

## **Д. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА И ТАРА**

**Группа Д25**

**Изменение № 4 ГОСТ 7742—77 Фары рабочего освещения тракторов и сельскохозяйственных машин. Общие технические условия**  
**Утверждено и введено в действие Постановлением Госстандарта России от 26.10.92 № 1448**

**Дата введения 01.03.93**

Вводную часть дополнить абзацами: «Требования пп. 1.1—1.7, 1.10—1.13, 3.1—3.7, 3.9, 4.1 настоящего стандарта являются обязательными, остальные требования — рекомендуемыми.

Обязательные требования к фарам, направленные на обеспечение их безопасности для жизни, здоровья и имущества населения и охраны окружающей среды, изложены в пп. 1.1—1.7, 1.10, 3.1, 3.3, 3.5, 3.9».

*(Продолжение см. с. 72)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 7742—77)*

Пункт 1.12. Заменить ссылки: ГОСТ 2023—75 на ГОСТ 2023.1—88 и ГОСТ 2023.2—88.

Пункты 1.14, 5.3. Заменить ссылку: ГОСТ 2023—75 на ГОСТ 2023.2—88.

Пункт 3.3. Исключить слова: «по ГОСТ 14841—80».

Пункт 3.6. Заменить ссылку: ГОСТ 9.302—79 на ГОСТ 9.302—88.

Пункт 4.1. Исключить слова: «надпись «Сделано в СССР».

Пункт 4.2. Заменить ссылку: ГОСТ 9142—84 на ГОСТ 9142—90.

Пункт 4.3 изложить в новой редакции: «4.3. На коробках с фарами должны быть нанесены:

условное сокращенное обозначение фары;

число фар при упаковывании в групповые коробки».

Пункт 4.4. Заменить ссылки: ГОСТ 8828—75 на ГОСТ 8828—89, ГОСТ 16536—84 на ГОСТ 16536—90.

Пункт 4.6 исключить.

(ИУС № 1 1993 г.)